D s Ita

Ita uides, Seruetum totam fidem Christi
anam deridere, sed reuincitur ex contex-
tu orationis, & uerba ipsa refutant, has
ipsius blasphemias. Nam Paulus primo
capite epistolæ ad Hebræos, hanc scrip-
ti propositionem constituit, Christum es-
se illum filium Dei per quem fecit secula.
Hanc probat ex multis manifestis
scripturæ Prophæticæ testimonijis,
quæ Seruetus haec tenus conatus est elu-
dere. Primum est psalmo secundo filius
meus es tu, ego hodie genui te. Alterum
est psal. 44 Thronus tuus Deus in secu-
lum seculi, uirga rectitudinis, uirga reg-
ni tui. Dilexisti iusticiam, & odisti ini-
quitatem, proptera unxit te o Deus, De-
us tuus oleo læticiæ præ consortibus tu-
is. Tertium est psal. 101. Et tu Domine
in principio fundasti terram, & opera
manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt
tu autem permanes & omnes, sicut uesti-
mentum, contrahent uetus statem, & ue-
lut amictum mutabis eos, & mutabun-
tur, tu autem idem es, & anni tui non
deficiunt. Hoc testimonium tam perspi-
cum est, quod blasphemus non fuit au-
sus, illud attingere. Quartum testimo-
nium est psal. 109 Ad quem autem angelo-
rum

rum dixit aliquando, sede à dextris meis:
Ex his & alijs testimonij Paulus colligit
eos, qui Euangeliū à filio Dei prædi-
catum, contemnunt, daturos Deo gra-
uiissimas poenas, cum illi perierint, qui le-
gēti per angelos traditam, præuaricati
sunt.

85. Quintum postea testimonium ad-
dit, de æterna Christi filij Dei diuinitate,
ex Psal: 8 Quid est homo, quod memor-
es eius, aut filius hominis quod uisitas
eum? Minuisti eum paulominus ab an-
gelis, gloria & honore coronasti eum, et
constituisti eum super omnia opera ma-
nuum tuarum. Et exponēs hoc testimo-
nium addit: Decebat enim eum, propter
quem & per quem omnia, ut multos fili-
os in gloriam adduceret, ducem salutis
eorum per passionem consumari. Prop-
ter quam causam non erubescit eos uo-
care fratres, dicens: Nunciabo nomen
tuum fratribus meis. Item, ego & pueri,
quos dedit mihi Dominus quia ergo pu-
eri communicauerunt carni & sanguini
ipse similiter participauit ijsdem, ut per
mortem aboleret eum, qui mortis habe-
bat imperium. Nusquam enim angelos
assumit, sed semen Abrahæ assumit, unde
debuit

debuit per omnia similis fratribus fieri,
ut misericors esset, & fidelis pontifex. Itē
Non habemus pontificem, qui non pos-
sit condolere infirmitatibus nostris, sed
tentatum per omnia, iuxta similitudinē
absq; peccato.

86. Hoc tam copiose ex epistola ad
Hebræos recitauī, ut ex contextu orati-
onis, & ipsis uerbis, manifesta esset om-
nibus Serueti insanía, eludentis mani-
festam scripturam, & totam fidem nostrā
quæ in symbolo exposita est, de æterna
Christi diuinitate, & generatione à pa-
tre, & de eius incarnatione, & natura hu-
mana assumpta ex Maria uirgine, prop-
ter nos, & nostram salutem. Sic enim
eludit articulum fidei, de æterna Christi
diuinitate, fingens Deum non habuisse
filium, priusq; gigneret hominem Iesum
ex uirgine, Deinde articulum de redemp-
tione humani generis per Christum, elu-
dit, fingens eum non assumpsisse huma-
nam naturam eiusdem generis & speciei
cum nostra, ex Maria uirgine, sed aliam
alterius generis, quam ait, factam esse ex
superioribus tribus elementis, & genitā
de substantia Dei, & spermate diuino,
Sed utrāq; blasphemia spem redemptio-
nis

nis funditus euellit. Nisi enim sit natura
filius Dei, eiusdem cum Deo patre essen-
tiæ, maiestatis & gloriæ, non potuit fa-
tisfacere pro offensa contra infinitam
Dei maiestatem, sicut Paulus docet ad
Rom: 8 Impossibilitatem legis Deum
missò filio suo, in similitudinem carnis
peccati tulisse. Item, Qui proprio filio
non pepercit, sed pro nobis omnibus tra-
didit eum, quis condemnabit electos
Dei? Deus est qui iustificat 2 c. Et in ean-
dem sententiam Ioannes inquit, Sic De-
us dilexit mundum, ut filium suum uni-
genitum daret, ut omnis qui credit in
eum, non pereat. Et nisi esset uerus ho-
mo, filius Adam, frater noster, caro de
carne nostra, & os de ossibus nostris, ni-
hil ad nos pertineret ipsius passio, mors
& resurrectio, & frustra credemus eum
mortuum propter peccata nostra, aut re-
surrexisse propter iustitiam nostram, fru-
stra expectabimus resurrectionem ad ui-
tam æternam. Hæ igitur ipsius blasphe-
miæ omnes articulos fidei Christianæ
euertunt & totam scripturam Prophe-
ticam & Apostolicam quasi fabulosam
eludunt, & tamen non ueretur impius
& impudens nebulo uociferari, discipu-
los

Ios Apostolorum, & omnes, qui Nicenam Synodum præcesserunt in Ecclesia sic scripturam exposuisse. Ideo ipsius mendacia ex eorum locorum, quos ipse eludit, interpretatione, scripta ab ipsis refutabimus.

88. Ignatius in epistola ad Magnesanos, ad refutandas has blasphemias, citat multa loca scripture, inter quæ sunt illa, quæ Seruetus eludit. Cum ficeret cœlos aderam illi, ante omnes colles genuit me. Item, sede ad dextram meam, Item, priusquam Abraham fieret, ego sum. Item, glorifica me pater, illa gloria quam habui, priusquam mundus fieret apud te. Item, descendisti de cœlo, non ut faciam uoluntatem meam. Item, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & quæ sequuntur. Sed uerba eius asscribam.

89. Et non erat purus homo ille, per quem & in quo facta sunt omnia. Omnia enim, inquit, per ipsum facta sunt, et in libro sapientie ipse de seipso refert dicens: Cum ficeret cœlum, aderam illi. Et iterum: Ego eram apud eum cuncta componens, & congaudebat mihi quotidie. Quomodo autem homo purus audit.

diret: Sede ad dextram meam? Aut quo modo diceret, Antequam Abraham fieret, ego sum? Vel illud quod ait, Glorria illa glorifica me, quam habui apud te priusquam mundus fieret? Quis autem homo posset dicere, descendit de cœlo, non ut faciam uoluntatem meam, sed uoluntatem eius, qui misit me? Vel, de quo homine diceretur, Erat lumen uerum, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum? In hoc mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eū non cognouit. In propria uenit, & suiuem non receperunt: Quomodo ergo huiusmodi homo purus, ex Maria demū habens initium, ut esset, & non potius Deus uerbum et filius unigenitus de quo dictum est: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, omnia per ipsum facta sunt & sine quo factū est nihil: Hæc Ignatius
90. Et paulo post: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à patre, plenū gratia & ueritate: Et iterum: unigenitus, qui est in sinu patris, ipse enarrauit, Qui et per Salomonem refert dicens: Constituit me Dominus principium uiarum suarum, in opera sua ante secula

secula fundauit me, ante omnes autem
colles genuit me. Et resuscitaturus est
corpora nostra, dixit enim: Amen dico
vobis, quoniam uenit hora, in qua om-
nes, qui in monumentis sunt, audient
uocem filij Dei, & qui audierunt, uiuet.
Idem in epistola ad ad Ephesios clare ait
Habemus medicum Iesum Christum,
qui ante secula filius unigenitus, & in
principio uerbum, postea uero homo,
ex Maria uirgine, incorporalis, in cor-
pore, impossibilis in corpore passibili,
immortalis in corpore mortali.

¶ Ex Irenæo quorundam testimoni
orum scripturæ, quæ Seruetus eludit, ex
positionem, recitauimus, nunc aliorum
aliquot locorum enarrationem adde-
mus. Irenæus locum Esaiae, Ecce uirgo
concipiet, & pariet filium, & uocabitur
nomen eius Emmanuel, probat, exponen-
dum esse de filio Dei, facto homine, &
assumente humanam naturam ex uirgi-
ne, lib. 3. cap. 10, 11. & 18. idq; ex promis-
sionibus factis Dauidi, & Abrahamo: In
semine tuo benedicentur omnes gentes,
De fructu uentris tui, ponam super sedē
tuam, & ex uerbis angeli, Dabit illi Do-
minus Deus sedem Dauid patris sui, &
ex

ex dicto Mariæ, Assumpsit Israel puerū suum, sicut locutus est ad patres nostros & ex uerbis Simeonis, quia uiderūt oculi mei salutare tuum.

92. Capite 18. ait, Matthēū citasse dictum Esaiæ, Et uocabitur nomen eius Emanuel, ut significaret promissionem patribus factam, impletam esse nato ex uirgine filio Dei, & hoc ipso seruatore mundi. Et quoniam inquit est Emanuel ne forte tantum eum putaremus hominem, Paulus ait ad Romanos, qui natus est ei ex semine Dauid secundum carnem, qui prædestinatus est filius Dei in uirtute. Item, quorum patres ex quibus Christus, qui est Deus benedictus in secula. Et ad Gala. Cum uenisset plenitudo temporis, misit Deus filium suum, natum ex muliere, manifeste significans, unum quidem Deum, qui per Prophetas promissionem de filio fecerit, unum autem Iesum Christum Dominum nostrum, qui de semine Dauid secundum generationem, quæ est ex Maria hunc destinatum filium Dei Iesum Christum in uirtute secundum Spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum, ut sit primogenitus mortuorum, quemadmodum

E modum

modum primogenitus in omni conditi-
one, filius Dei, filius hominis factus, por-
tante homine & capiente, & complecten-
te filium Dei. His enim uerbis refutat il-
lusorem Seruetum, qui eludit Prophetæ
& Apostoli Pauli sententias: Ecce uirgo
concipiet, & pariet filium, & uocabitur
nomen eius Emmanuel. Item, qui est pri-
mogenitus omnis creaturæ, id est eo in-
terprete, non quod re ipsa genitus sit an-
te omnem creaturam, sed quod Deus de
homine Christo gignendo ex uirgine co-
gitauerit, priusquam res conderet.

93. Isthic etiam ait, uerbum semper
adfuisse humano generi & conspersum
suo plasmati, secundum uoluntatem pa-
tris, carnem factum. Eodem loco ait, In-
uisibilem factum uisibilem, incompre-
hensibilem comprehensibilem, impassi-
bilem passibilem, ut sicut in inuisibili-
bus princeps ~~est~~ uerbum, sic in uisibilibus
uerbum homo principatum haberet.

94. Eodem loco clare exponit uerba
Esaïæ, quæ Seruetus eludit: Et accessi ad
Prophetissam, quæ concepit & peperit,
& dixit Dominus ad me, uoca nomen
eius uelociter spolia, & deprædare, de
Christo nato. Iam enim, inquit, expoli-
abat

abathomines, auferens ignorantiam ipsorum, suam autem agnitionem eis donans, & dispersionem faciens eorum, quod cognoscebant eum, quemadmodum Esaias, Voca nomen eius uelociter spolia dispartire. Hæc igitur sunt opera Christi quem Magi uidentes & adorantes, & offerentes munera, quæ prædiximus & substernentes se ipsos æterno regi, per alteram abierunt uiam, non iam per Assyriorum reuertentes uiam. Priusquam enim cognosceret puer uocare patrem et matrem, accipiet uirtutem Damasci & spolia Samariæ contra regem Assyriorum occulte quidem, sed potenter omnia manifestans, quia occulta manu expugnabat Amalech.

95. Cap: II refutat errores Cherinthi, Ebionis, Valentini, Cleoboli, quos omnes Seruetus consarcinauit, exponens Euangeliū Ioannis. Omnia, inquit, talia uolens circumscribere discipulus Domini, & regulam ueritatis constitueret in Ecclesia, quia unus est Deus omni potens, qui per uerbum suum omnia fecit, uisibilia & inuisibilia, significans quoque, quoniam per uerbum, per quod Deus perfecit conditionem, & hoc & salu-

Eij tem

S. 95. 2

tem his, qui in conditione sunt, præstis-
tit hominibus, sic incepit: In principio
erat uerbum, & uerbum erat apud Deū
& Deus erat uerbum, omnia per ipsum
facta sunt.

96. Illam, inquit, quæ est à patre, pre-
claram & gloriosam generationem eius
enarrat, dicens sic: Id principio erat uer-
bum, & uerbum erat apud Deum, & De-
us erat uerbum, omnia per ipsum facta
sunt. Propter hoc & omni fiducia plenū
est hoc Euangelium, talis enim est perso-
na eius. Matthæus uero, eam quæ est se-
cundum hominem generationem enar-
rat, dicens: Liber generationis Iesu Chri-
sti &c. Exponit etiam illud, uerbum ca-
ro factum est, ex epistola Ioannis: Mul-
ti seductores exierunt in mundum, qui
non confitentur, Christum Iesum in car-
nem uenisse. Omnis Spiritus, qui confi-
tetur, Iesum Christum in carne uenisse
ex Deo est, & omnis Spiritus, qui sol-
uit Iesum Christum, non est ex Deo, sed
ex Antichristo est. Hæc autem & similia
sunt illi, quod in Euangilio dictum est,
quoniam uerbum caro factum est.

97. Cap: 19 ait, filio Dei unigenito,
qui & uerbum est patris ueniente pleni-
tudine

tudine temporis incarnato in hominem
& propter hominem, in principio uerbū
existens apud Deum, per quem omnia
facta sunt, & qui semper aderat humano
generi, hunc nouissimis temporibus se
cundum præfinitum tempus à patre uni
tum suo plasmati, passibilem hominem
factum, exclusa est omnis contradictione
dicentium: Si ergo tunc natus est, non
erat ante Christus. Ostendimus, inquit,
quia non tunc cepit filius Dei existens
semper apud patrem, sed quando incar-
natus & homo factus, longam hominū
expositionem in seipso recapitulauit, in
compendio nobis salutem præstans &c.

98. Cap: 72 ait. Si non accepit ab ho-
mine substantiam carnis, neq; homo fa-
ctus est, neq; filius hominis, & si non est
factus, quod nos eramus, non magnum
faciebat quod passus est. Non autē quo-
niam corpus sumus de terra acceptum,
& anima accipiens à Deo Spiritum, con-
fitemur, quod hoc sit uerbum Dei, suum
plasma in se re capitulans, & propter hoc
se filium hominis confitetur. Et Aposto-
lus in epistola ad Galathas manifeste ait.
Misit Deus filium suum factum ex mul-
ere, & ad Romanos, de filio eius, qui fa-

E iij Etus

Etus est ex semine Dauid secundum cat-
nem. Hæc refutant blasphemias Serueti
qui ait, carnem Christi substantialiter à
Deo genitam esse, & ex diuino sperma-
te, sicut corpus nostrum ex paterno semi-
ne, semen diuinum suppleuisse tria supe-
riora elementa, ignis, aëris & aquæ.

99. Cap: 12. 13. 15. lib. 4 pro æterna
filij generatione citat illud, priusquam
Abraham fieret, ego sum, & ait, hanc fi-
dem reputatam ei ad iustitiam. Quid in-
quit, credidit Abraham, quod reputatū
sit ei ad iustitiam, primum, quod est fa-
ctor cœli & terræ solus Deus, deinde,
quod faciat semen eius sicut stellas cæli.
Non enim incognitus erat Dominus
Abrahæ, sed neq; pater Domini, didice-
rat enim à uerbo Dominum, & credidit
ei, quapropter & deputatum est ei ad iu-
stitiam, fides quæ est ad Deum, iustificat
hominem, & propter hoc dicebat, Exten-
dam manum meam ad Deum altissimū
qui fecit cœlum & terrā. Ab initio enim
filius assistens suo plasmati, reuelat pa-
trem, quibus uult, & quando uult, &
quemadmodum uult pater, & propter
hoc in omnibus & per omnia, unus De-
us pater, & unus uerbum, et unus filius
&

& unus Spiritus, & una fides & salus omnibus credentibus in eum.

100. Capi. 13 nominatim refutat commentum Serueti & Arriū, quo eludunt dictum Joannis: An non credis, quod ego in patre, & pater in me est, illo nimirū, q̄ pater sit in Christo, sicut Christus in Apostolis & in sanctis, & diabolus in impijs. Seruetus ait eos agitari à demōe, qui negant, patrem & Spiritum sanctū substantialiter esse in alijs hominibus, sicut in Christo. Affirmat etiam, Christū in morte desīsse esse Dei filium. Si uere, inquit, mortuus est homo, necessario defūit esse homo. Si uere mortuus est filius uere tunc defūit esse filius.

101. Deridet omnes Orthodoxos, q̄ negant, patrem esse maiorem, & filium minorem, & exponit illud, Nihil potest filius facere, nisi quod uiderit patrem facientem, de imitatione, sicut Arrius Sub sannat eos, qui docent, filium Dei uere passum esse in humana natura, diuinitate manente impassibili iuxta dogma Ecclesiasticum de communicatione propri etatum utriuscq; naturæ diuinæ & humanae, uni personæ filij Dei, quem dicimus in symbolo natum, passum, & resurrexit
E iij issē

issecundū scripturas, et contra hanc do-
ctrinā sic exclamat: Ego non dico eū qui
fuit in filio passum sed filium passum, an-
gelus in homine non moritur, ridicula
est mors illius rei inuisibilis. Ego nunq;
contendam, aliquid mori, quod mortis
dolores non patitur, fanaticorum homi-
num, & à dēmonibus illusorum, sunt
mortes aliæ quasi Spiritus sanctus ita in
homine possit mori sicut angelus in pel-
le asinina, luderet plane Deus in illius
inuisibilis rei morte, quæ uere mors nō
est, mundi redemptionem ponens, præ-
stigiosa est Sophistarnm redemptio, fili-
us Dei ita eis est mortuus, sicut angelus
in asinina pelle. Hæc ex Serueti libro. 2
pagina 25 26 27 recitaui, ut uideas, eum
nihil aliud ex Christo facere, nisi purum
hominem, nec aliter in Christo esse Deū
quam in prophetis, Apostolis, et alijs san-
ctis.

102. Sed contra has blasphemias Ire-
næus ait: Si enim alter quidem passus est
alter autem impassibilis mansit, & alter
quidem natus est, alter uero in eum qui
natus est descendit, & rursus reliquit eū,
non unus, sed duo monstrantur: Quo-
niam autem unum eum, & qui natus est
et

& qui passus est Christum Iesum nouit
Apostolus, in eadem epistola iterum di-
cit: An ignoratis, quia quotquot baptis-
sati sumus in Christo Iesu, in morte ei-
us baptizati sumus, ut quemadmodum
resurrexit a mortuis, sic & nos in nouita-
te uitæ ambulemus. Rursum autem sig-
nificans Christum passum, & ipsum esse
filium Dei, qui pro nobis mortuus, &
sanguine suo redemit nos, in præfinito
tempore, ait, ut quid enim Christus cum
adhuc essemus infirmi, secundum tem-
pus pro impijs mortuus est. Commen-
dat autem suam dilectionem Deus in no-
bis, quoniam cum adhuc essemus pecca-
tores, pro nobis Christus mortuus est,
multo magis iustificati nunc in sangu-
ine eius salui erimus, per ipsum ab ira. Si
enim cum essemus inimici, reconciliati
sumus Deo per mortem filij eius, multo
magis reconciliati salui erimus in uita ei-
us. Hūc eundē qui apprehēsus est, passus
est, et effudit sanguinē suū p nobis, hunc
Christum, hūc filium Dei manifestissime
annūcians, qui etiam surrexit, & assump-
tus est in cœlum, quemadmodum ipse
ait. Simul autem Christus mortuus, imo
qui & surrexit, qui est in dextera Dei.

E s Tertul-

103. Tertullianus pagina 385 contra
Praxeā iubet eum afferre probationem
ex scriptura pro suo dogmate: Tu inquit
qui eundem & protulisse ex se ipso facis,
& prodīsse exhibe probationem, quam
expostulo meae similem, id est, scripturas
Ego profero dictum à Deo, filius meus
es tu, ego hodie genui te. Si uelis ut cre-
dam, λόγον esse patrem loquentem, osten-
de, ubi pronunciatum sit, Dominus dix-
it ad se, filius meus sum ego, & hodie ge-
nerauimē, & ante luciferum generauī
me, ante omnes colles generauī me. Ani-
maduerte etiam Spiritum sanctum, de
patre & filio loquentem: Dixit Domi-
nus Domino meo sede ad dextram meā:
Quomodo scriptum est, primum quidē,
non cum filio apparente, & dixit Deus,
fiat lux, & facta est, ipse statim sermo lux
uera quæ illuminat omnem hominem,
uenientem in hunc mundum & per illū
mundana quoq; lux. Exinde autem, in
sermone Christo assistente, & adminis-
trante Deus uoluit fieri, & fecit Deus, &
dixit Deus, fiat firmamentum, sed & cæ-
tera utiq; idem fecit qui priora, id est, ser-
mo Dei, per quem omnia facta sunt, qui
si ipse Deus est secundum Ioannem De-

us

us erat sermo, habes duos, alium dicen-
tem ut fiat, & alium facientem. Alium
autem, quomodo intelligere debeam, iam
professus sum, personæ, non substantiæ
nomine, ad distinctionem, non ad diuisi-
onem. Cæterum ubique teneo unam sub-
stantiam in tribus cohærentibus, tamen
alium oportet ex necessitate sensus eum,
qui iubet, & eum qui facit. Nam nec iu-
beret, si ipse faceret dum iuberet fieri per
eum, tamen iubebat, haud sibi iussurus,
si unus esset, aut sine iussu facturus, quia
non expectasset, ut sibi iuberet.

104. Ergo inquit, si Deus dixit, et Deus
fecit, si aliquodixit & alius fecit, duo deipre
dicantur. Sitam durus es, accipe illud in
psalmo: Thronus tuus Deus in æternū,
uirga regni tui, Dilexisti iustitiā et odi-
sti iniquitatem, propterea unxit te Deus
Deus tuus. Si ad Deum loquitur, & un-
dum Deum à Deo affirmat, Et Esaias
de Christo, Et te adorabunt, quia in te
Deus est, Tu enim es Deus noster, & nef-
ciebamus. Et tamen plus est in Euange-
lio: In principio erat sermo, & sermo
erat apud Deum, & Deus erat sermo,
unus qui erat, & alius, penes quem erat.
Et adhuc antiquior Genesis. Et pluit
Dominus

Dominus super Sodomam & Gomorrā
ignem & sulphur à Domino. Et Ser-
uetum hæc eludentem ex phrasilinguæ
Hebraicæ, pluit Dominus à Domino
super Sodo: id est, à seipso, sic alloquitur.
Hæc aut nega scripta, aut nō sicut scrip-
ta sunt, quisquis es, accipienda, maxi-
me cum non in allegorijs, & parabolis,
sed in definitionibus certis & simplici-
bus habent sensum. Si enim una perso-
na Dei & Domini in scriptura inuenire-
tur, merito Christus non esset admissus
ad nomen Dei & Domini. Nemo enīm
alius præter unus Deus et Dominus pre-
dicabatur, & futurū erat ut in ipso pater
descendisse uidetur, quia unus Deus
& unus Dominus legebatur, & tota ei-
us æconomia obumbraretur, quæ in ma-
teriam fidei prospecta & dispensata est.
At ubi uenit Christus, & cognitus est à
nobis, quod ipse, qui numerum retro fe-
cerat, factus secundus à patre, & cum spi-
ritu tertius, est iam pater per ipsum pleni-
us manifestatus, redactum est nomen
Dei & Domini in unione.

Ios. Sequenti pagina 189 ait, Aposto-
lum dicere, Christum esse Deum sup-
omnia benedictum in secula, sicut radij
solis

solis Sol dicitur, cum tamen unus sit sol
& ex his duabus sententijs, Non uidebit
me homo & uiuet, Et, uidi Dominum
facie ad faciem, & salua facta est anima
mea, docet personam patris discerni a
persona filij qui se uisibilem præbuit, no
quidem in diuina natura, sed in similitu
dine hominis.

106. Sed ut cætera istic omittam, initi
um Euangelij Ioannis sic exponit: In
principio erat uerbum, & uerbum erat
apud Deum, & Deus erat uerbum &c.
Nam si hæc non aliter accipi licet, quam
scripta sunt, indubitanter aliis ostendi
tur, qui fuerit in principio, aliis apud
quem fuit, alium sermonem Dei, alium
Dominum, licet & Deus sermo, sed qui
Dei filius, non qui pater, alium per quæ
omnia, alium à quo omnia. Hic ergo fa
ctus est caro, non ipse, cuius erat sermo,
huius gloria uisa est tanq; unici à patre,
non tanquam patris. pagi. 40

107. De hoc enim est quærendum,
quomodo sermo caro sit factus, utrū ne
quasi transfiguratus in carne, an indu
tus carnem, Imo indutus. Cæterum De
um immutabilem & informabilem credi
necessæ est ut æternum, Transfiguratio,
inter-

interemptio est pristini. Omne enim
quodcunq; transfiguratur, definit esse
quod fuerat & incipit esse quod nō erat.
Deus autem nec definit esse, nec aliud
potest esse. Sermo autem Deus, et sermo
Domini manet in æuum perseverando
scilicet in sua forma. Quem si non capit
configurari, consequens est, ut sic caro
factus intelligatur, dum fit in carne, &
manifestatur, & uidetur & contrectatur
per carnem, quia & cætera sic accipi exi-
gunt. Et paulo post. Sic & Apostolus de
utraq; eius substantia docet: Qui factus
est, inquit, ex semine Dauid hic erit ho-
mo & filius hominis, qui definitus est fili-
lius Dei secundum Spiritum. Hic erit
Deus & sermo Dei filius. Videmus du-
plicem statum non confusum, sed con-
iunctum in una persona Deum & homi-
nem Iesum &c. Deniq; inspiciamus, quæ
Apostoli uiderunt. Quod uidimus, inquit
Iohannes, quod audiuimus & manus no-
stræ contrectauerunt de sermone uitæ,
sermo enim uitæ caro factus est, & audi-
tus, & uisus & contrectatus, quia caro,
quæ ante carnem sermo tantū, in prin-
cipio apud Deū patrem, non pater apud
sermonem. Nam etsi Deus sermo, sed
apud

apud Deum, quia ex Deo Deus, qua-
cum patre apud patrem.

107. Sed ut finem huius secundæ dis-
putationis faciam, Tertullianus aduer-
sus Praxeam, refutat omnia commenta
diaboli, per quæ Serueti præcessores ue-
teris hæretici scripturam, de æterna filij
Dei generatione, substantia & hyposta-
si, eludere conabantur, & uniuersas sin-
gulas sententias, quæ usquam uel in Mo-
se, uel prophetis, uel Euangelistis, &
Apostolis inueniuntur, de filio Dei æter-
no, assumente humanam naturam ex uir-
gine, uel de duabus naturis in Christo,
diuina & humana, coniunctis in unam
hypostasin exponit, sicut patres in Nice-
na synodo, Athanasius, Hilarius, & alij,
qui hos secuti sunt, Basilus, Gregorius
Nazianzenus, Hieronymus, Augusti-
nus, Ambrosius, Chrysostomus, Epi-
phanius, Damascenus, id quod quilibet
sanum, qui disputationem eius contra
Praxeam legit, necesse est fateri.